●m!^o í- KSTADO nOMAKANHAO
PRKi-I-:iTURA MUNICIPAL DE LIMA CAMi’OS
CNP) N" 06,933.519/0001-09
COMISSÃO PI-RMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE ANULAÇAO

A Prefeitura Municipal de Lima Campos/MA, torna público, para conhecimento dos
interessados a anulação do PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020, que tem por objeto a
eventual contratação de pessoa(s) juridica(s) para fornecimento de equipamentos. EPIs,
materiais diversos, insumos hospitalares e medicamentos para o enfrentamento da
pandemia do Covid-19, no Município de Lima Campos  - MA, nos termos do Art. 49, da Lei
n°. 8,666/93.

Lima Campos - MA, 28 de outubro de 2020.

'  Lidiane de Sá Curvina.
Secretária Municipal de Saúde

Matricula n° 0001015/2017.

Praça Duque de Caxias, s/n® - CENTRO - CEP 65728-000 - Lima Campos - MA.
Fone: (99) 36461112 - Fax: (99) 36461101

E-mail: licilacao(glrmacampos.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII ● Edição N® CDXLIII de 29 de Outubro de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMARIO
AVISO DE ANULAÇAO: N° 036/2020
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020

Prefeitura Municipal de Lima Campos Si^B
CNPJ: 06.933.519/0001-09

WWW.limacampos.ma.gov. br/diariooficial/?id=1214

Pitlna($| 2 de 4 [■aOOM

DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
m

EXECUTIVO Ano VIII - Edição N® CDXLII! de 29 de Outubro de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREGÃO PRESENCIAL  - Aviso de Anulação: N^ 036/2020

AVISO DEANULAÇAO

A Prefeitura Municipal de Lima Campos/MA, torna público, para conhecimento dos interessados a
anulação do PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2020, que tem por objeto a eventual contratação de
pessoa(s) juridica(s) para fornecimento de equipamentos, EPIs, materiais diversos, insumos
hospitalares e medicamentos para o enfrentamento da pandemia do Covid-19, no Municipio de Lima
Campos - MA. nos termos do Art. 49, da Lei n®. 8.666/93.

Lima Campos - MA. 28 de outubro de 2020.

Lidiane de Sá Curvina.
Secretária Municipal de Saúde
Matricula n° 0001015/2017.

Prefeitura Municipal de Lima Campos
CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.ljmacampos.ma.gov.br/dianooficial/?id=l2l4 pij

3dc 4 ̂
aOOM

ESTADO DO MARANHÃO ^

ÜIÁRIO oficiaL<
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLIV N° 202 SÃO LUÍS, QUINTA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO DE HOJE; 142 PÁGINAS

ADITIVOSSUMARIO

SECRETARIA DE ESTADí) DA SALDEAomvos
Secretaria de F.siado Jü Saúde c Ouiroí .111

EXTR.ATODO rTFRXrOADITIVOAOCONTR \T() M' I35'2()2()'

SESREF.: Processo n" 144.327/2020 SES- PARTES: SECRETARIA

DE EST/\DO DA SAÚDE - CNPJ n“ 02.073.240'fl00l-0(. c a Em

presa .ADEQUA .MÓVEIS LTDA- ME. C.XPJ tf 27.700.40.S'Ü00I-
27; OBJETO: I.!. O objelo deste Termo é adiiiv.ir  o Coniniio n”

1.35’2020'SES. 110 que se refere a: a> prorrogação do pra/o de vigên

cia. por um período de 40 (quarenta) di.is. vi»ando a coniinuidadc

dos .serviços presudos pela empresa coniratada; VlGÈNCl.A: 2.1. O

presente Contrato fica prorrogado por mais 40 (quaicnUi) dias. a con

tar de 20 I0/2U20, com icniiino previsto para 2ít.'l 1,'2020, conlbnne

Cláusula Segunda do insirumcnio original; FIIND.AMENTAÇÀO
LEGAL: Lei n" X.6(ííi/y3 e suas alterações; DAI A DAASS1NA1UR.A
DO ADITIVO: 20 de oiuiibro de 2020; SIGN.AT.ÁRIOS: CARLOS

EDUARDO DE (JUVEIRA I.LT.A. C.I n" (>8.3l22‘»7-5 SSP/MA,

CPF n° ‘)12.88f>.063-20. Secretário de Estado da Saúde, pela Comra-

lamc: SHENIA FIGUEIREDO MARQUES. CPF «"050.319.023-37.

Cédula de Identidade n" 0228129220020. pela Conir.ilada. Sfio I.uis
(MA). 20 de outubro de 2020. CARLOS EDUARDO DF. OLIVEIRA
LULA. Secretário ele Estado da Saúde.

AJAS

Secretaria de Estado da Gestão. Patrimônio e Assistência

dos Servidores e Outras .07

-\TÜS

Delensoria Pública do Estado

.AVISOS

Secretaria de E.siado da Mulher e Outros

COMLMCAÇÕF.S

Secretaria de Estado da Agricultura. Pecuária e Pesca e Outras.. .87
CONCIADEMES

Colcgin Sinapsy

.77

.77

.89

CONTRATOS

Secretaria de Estado da Saúde c Outros

CONNOC.AÇÕES

Cunselho de Adminisltaçào da Companhia de Saneameitlo
.Ambiental do .Maranhão - CAEMA e Outra

EDIT.Al.

89

.99

Üefensoria Pública do L.slado

ERRATAS

Secretaria de Estado do Lspniio c La/er e Outras.

100
EXTRATO DO UTERMO ADITIVO AOCONTRATON" 154,'2020/

SES, R£F.: Processo ii" 135.124'2020 SES - PARTES: SECRETA
RIA DE ESTADO DA SAÚDE - CNPJ n” 02.97.3.240'000l-06 e a

empresa LEFL E.MERGÈNCTAS MÉDICAS LFDA. inscrita no

CNPJ sobo n" 11.204.117/01)01-03: OBJETO: prorrogação do prazo

de vigência, visando a continuidade na prestação dos scnáços.; VI

GÊNCIA: O presente Conlraio llcará prorrogado por mais ISO (cento

e oitenta) dias. a contar de 24 10 2020 com termino previsio para
22'04/'2021; DO V.M.ÜR: Permanecerão inalterados os \alorcs con

tratados para a cobemira da despesa referente ao periotio da prorroga

ção, sendo o valor global estimado de R.S 1.116.000,00 (uni inilliàn,

cento e dezesseis mil reais); D.A DOTACÀO ORCAMENT-ÁRIA:

UNIDADE OR(,’.\MENTÁRIA - 21901; AÇ.ÃO - 4457: SUB.\-

ÇÂÜ - 16.305 (LÜCACÃÜ DE VEÍCULÜ.S EM SÀO LUÍS A.M-
BULÀNCIA/COVID -lOi; FONTE - 0121; N.ATUREZA DE.SPESA

- 33.90.3.3.03. conforme NO IA DE EMPENHO n" 2020NE009542.

emitida em 22 10 2020. correspondente ao exercieio llnanceiro em

curso; FUNDAMENTAÇ.ÃO LEGAL: Ixi Federal ii" 13.979'2Ü20;
D.AIA DA ASSINATURA IK) ADI TIVO: 23 dc ouluhrt) de 2020; SIG

NATÁRIOS: CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA Ll. LA, cédula dc

identidade n" 68312297-5 SSP/MA, CPF n" 912.886.063-20- Scercuirio

de Estado da Saúde, pela CONTRATANTE; FF.LIPF. DE OI.IVFIRA
BRLM DA COS1A, brasileiro, portador da cédula de identidade n"

52.8S865-0 CRM/RJ, inscrito no CPF sob o n" (I59.442.026-I0 pela
CONTRATADA. São I.uis (MA), 23 de outubro de 2020. CARLOS
EDUARDO DE OLIVEIRA LULA. Secretário de Estado da Saúde.

inn
I.Fl

Prefeitura Municipal de liapeeuru - Mirim/MA
NOTA DE EMPENHO

Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento
PORTARIAS

Defensoria Pública do Estado c üuita

TERMO DE CANCEL.VMENTO

Secretaria de Estado da Saúde

TERMO DE CAPACIDADE

Seeretiuía de Estado do Meio Ambiente e Reetirsos Naturai.s í 16

115

115

iI5

116

TERMO DE COOPERAÇ.ÁO

Secretaria dc Estado de Governo.

TERMO DF-CESSÃO

Seeretaria de Estado do Meio .Ambiente e Recursos Naturais 116

141

TERMOS DE HOMOLOGAÇÃO

Secretaria de Estado da Saúde e Outros

TERMOS DE R.ATIFICACÀÜ

Secreuuia de Estado do Meio Amhienie e Reeursos .Naturai.s

c Outros

TERMOS DE RESCISÃO

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Outro

117

139

140

SECRETARI.XDE ESTADO DAS CIDADES E

l)ESEN\ Ol.\ IME.M O URHA.NO
Assinado de forma digital por
TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA

FIALHO:45215170304
E.VTR/VTO DO 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N."

014/2020 - SECTI). REK Processo n." 141337.'2t)20-SK(TO. PAR

TES: Estado do Mariiiihào. através da Seeretaria de Estado das

Cidades e Dcscuvolvimcnio Urbatio/SECTD. inscrita no CNPJ ri’

D.O. PUBLICAÇÕES DE l ERCEIROS86 QLI.N IA-FEIRA, 29 - OU I LBKO - 2020

PREFEITURA MLNICIPAl. DE PALMEIRÂ.NDIA- MA 14.035 2020. dc 11 dc jyosto dc 2020. que alicra  a Lei 13.970 2020.
de ft de fevereiro de 2020 e Deereio Mimicipíd n" 15. dc 14 de maio
dc2020. Valor (ilobal: KS400.330,Ü(Hquüirocento.'^ mil c trc7enui>e
trinta reais) á empresa lANIA .MARIA .M PRAZhRhS CO.MbRCIO
trlRüLI. Pra/o dc EiiCrccii: lim até 03 (três) clia.s a eoular da emis
são da Ordem de l oraecimenlo pela l’rel'eiuira. Fonte de Rteiirso:
Fundo Municipal dc Saúde. Ralilicavío: l.u/iaiic Lopes Rodrisiies
Lisboa. Sanlu Amaro do Maranhão. 26 de ouliibio de 2020.

AVISO DL RESULTADO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESES-
C1.4iL SRP N'' 007 2020. A Prefeitura .Mimieipal de Palmeirtindia
- MA, através da Coini.s.sào Peniiancnte de Licilavào - CPL, «>ma

público o resultado da Licitação, PREGÃO PRESENCIAL SRP N'"
007/2020 tendo por objeto: Form.içào dc registro dc preço para futu
ra c evemtiítl coninnaçâo de empresa especializada na prestação dos
serviços de csgotamciuo dc Fossas sépticas, sumidouros, desentupi-
memo dc pias. vasos sanitários e caixas de gordura, a fim de atender
as necessidades das diversas .secretarias do município de Palineirân-

diii/M.A. feita no critério Menor preço por item, Saerando-se como
vencedora a empiesa CONSTRUTORA SILVA FEÍTOSA EIRHLI
CNPJ: 17.323.6060001-00. vencedora pelo valor de RS 478.755.00
lOuatrocentos c Setenta c Oito Mil Setecentos e Cinquenta e Cinco
Reais). EL DÜUILADO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:

74.0S8.14.S/0001-I3. vencedora pdo valor de RS 783.450.00 (.Sete
centos c Oitenta c Três Mil Quatrocentos cCinqticnia Rcai.s), estando
de acordo com a Lei n“. 8.666'93. Palmcirãndia - MA, 22 dc outubro

de 2020. Herbcih dos Santos Fonseca- Pregoeiro.

AVISO l)K RESULTADO DE I.ICI 1'AÇÃO. PRKG.ÂO PRKSKN-
Cl.AL SRP N" OOS'2020. A Prefeitura .Municipal de 1’almeitâiidia
- MA. através da Comissão Pennanente de Licitação  ● CPL. toma
público n resultado da Licitação. PREGÃO PRESENCIAL SRP N“
008/2020 lendo por objeto: Fomiaçáo dc rcgisiro de preço paia futura
e eventual contratação dc empresa especializada na prestação dos-
serviços de limpeza, liigicaização e desinfeeção de cisternas e cai
xas <ráguas, a fim de atender as necessidades dasdiversas secretarias do
município de PalmeirándiaTvlA, feita no critério Menor preço por item,
Sagrando-sc como veneedora a cm|ircsa CONSTRUTORA SILVA EEI-
TOSA EIRHLI CN1>J; 17.323.6ü6.'ü(HH-60. vencedora pelo valor de R$
300.625,60 (Trezentos Mil Seiscentos e \1nic c Cinco Reais e Scs.scnia
Centavos). F.l. DOURADO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. CNPJ:

74.088.145/0001-13. vencedora pelo valor dc RS 441.693,00 (Quatro-
eentos e Quarenta e Um Mil Seiscentos e Ni>\ ema  e Três Reais), est.ando
de acordo com a Lei n". 8.666/93. Palineirândia - MA, 23 dc outubro de

2020. Ilerbcth dos Santos Fonseca - Pregticiro.

PREFF.ITUR A MUNICIPAL DF. LIM \ CAMPOS - MA

AVISO DE ANULAÇÃO A Prefeitura Municipal de Lima Campos
MA, toma público, para conheciinenio dos interessados a anulação
do PREGÃO PRESENCIAL N" 036'2ü2ü, que tem por objeto a even

tual contratação de pessoit(s) juridica(5)para fomeeimento de equipa
mentos, HPls, materiais diversos, insiimos hospitalares e mediaimen-

tos para o enfrentametito da pandemia do Covid-i9. no Município
de Lima Campos - MA. nos tcmios do .Art. 49. da Lei iC. 8.666 93.
Lima Campos - MA. 28 de ottltibro de 2020. Lídianc dc Sá Ciirvina.
Secretária Municipal de Saúde Matricula n“ (1001015 2017.

PRKFFITUUA MUNICIPAL l)K LAGOA GRANDE
DO MARANHÃO

A\’ISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N“ 02«/2l12()
A Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão. Estado do
Maranhão, torna público que no dia 12.11.2020, às 09:00 hora.s, no
endereço deitônieo:\vww.comi)rasgo\ emanienLais.gov.br, realizani
licitação na modalidade Pregão Eletrônico tipo Meiicir Preço, tendo
por objeto: Coinraiação de empresa especializada para o fomeeimento
de gêneros alimentícios pereeiveís e não pereeiveis paia alendimenio
das necessidades da Secretaria Municipal de Saúde  - Hospital .losé Viei
ra dc Melo e Secrclaria Municipal de AÇÃO SOÍdAL  E TRABALHO
do município de Lagoa Grande do Maraiiliào (M;V).  O edital esltirá dis
ponível no endereço elelrònico: liitp: ,\vw\v.lauoaemndc.ma.gov.hr. na
stila da Comissão Permanente dc 1 icitnção - CPU. Riia I" dc Maio, s
n". Ceiilii', ao lioráiio das 08:00 às 18:00 horas. <mde poderá ser con

sultado graiuiiainente «u obtido mediante a entrega de 2 (duas) rc.smas
dc papel A4. Infonnaçòes sobre a lidiação podem ser obiidas pelo te
lefone ÍÜ99) 3633-1133. Base laigal: Lei n" 10.520 2002. do Deereio
'. 10.024 2019 Decreto Feder.ií n" 7892 2013, Decreto Feder.i! n"

3.555/21)00. Lei Complementar lE 123/2006e suas alterações, I.ei Mu
nicipal n" 167/2012 c subsidiariamenie pela Lei Kedeinl n.*' S.6(i(»93c
suas alterações. Lagoa Grande do .Maranhão M.A, 2“ de outubro de 2020.
José Castro dos Santas Picgocini.

n
PREFEITURA .MUNICIPAL DE MAI OFIS- MA

RE 1'IFICAÇÀO DE AVISO EADIA.MEN I O DA SESSÃO DO l’RE-
GÃO ELETRÔNICO N" 04/2020. PROCE.SSO ADM1NISTR.ATIVO

N“ 210.660.137'2020. TIPO DE CLASSll-TCAÇÃO: MENOR PRE
ÇO POR ITF.M. SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS Publicado
nu Diário Oficial do Estado do Maranhão, na página 16, no caderno
de terceiros do dia 16 de outubro dc 2020. Onde está escrito: Con

tratação de empresa especializada para aquisição dc móveis para Cre
che do pos oado Mucambo de Ferro eonforme o Termo Compromisso
201601213. Leia-sc: Registro de Preços para conlralaçào de empresa
es-pecializada para aquisição de móveis para Creche do pinoado Mu
cambo de Ferro conforme 0 Termo Compromisso 201601213. D.\T.\
DE ,\BERTUR.A: A Pregoeira da Prefeitura Municipal dc Maiòc' in
forma a todo.s que a sessào que estava prevista para o dia 04 11 /2020
foi adiada para o dia 20/U '2020. HORÁRIO: 09h:00miii. ENDE
REÇO DA REALIZ.AÇÃO DO CERTAME: www.portaldecompras-
piiblicas.eom.br. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Poderá ser consultado
graiuiiameiiic c retirado no horário dc08h:00rain. às I2h:00min. De
Segunda a Se.xia-feira pelo preço de RS60.00 (Sessema reais), através
dc DAM, gerado pela Comissão de Licitação. MaiÒcs- MA, 22 de
Oumbro de 2020. Publique-se Maria do Perpétuo Socorro da .Silva
Ribeiio. Pregoeira dn Prefeitura .Municipal de Malões.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTl-
NÓPOLIS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO.TO.MADA DE PREÇOS .N" 020/2020.A
Prefeitura Municipal de Esperaiitinópolis- MA. através da Secretaria
.Municipa! de Educação, Esporte e Lazer, toma público para conheci
mento dos interessados que estará realizando licitação nu modalidade
Tomada de Preços do tipo Menor Preço (ilobal objetivando a contra
tação dc empresa espeeializadii em construção civil para a prestação
de serviços de conclusão da obra de construção da Escola de um Pa
vimento com 04 salas dc Aula. Padrão ̂ ■NDE. no E.spaço Educaiho
Rural. Povoado Centro dos Pebas no Município de Esperantinópolis
MA, Conforme Termo dc Compromisso PAR N“ 22.535 em confonni-
dade com o Projeto Básico disposto no Anexo 1 do edital, o qual .será
processado e julgado ein conformidade com a Lei Federal n" 8.666 93
e alterações posteriores e as condições do Fdital  à realizar-se às 1)9:00
(nove) horas do dia 17 de novemhro do 2020. A sessão pública de jul
gamento .será realizada na saia da Comissão Pennanente de Licitação
- f)PL. situada ã Rua (13 dc agosto, n" 31. (Jenlio. Espciantinópoüs -
MA, nu dia, hora e local citados, em que serão recebidos os envelopes
de habilitação e propo.sla de preços. O Edital e seus anexos estão à
disposição de iiitercssaJos no mesmo endereço para con.sulta gratuita,
de 2’a 6''. das 08:00 às 12:00 hora.s. Esclarecimento adicional no mes
mo endereço, telefone: (99) 98446-5027 e através do L-mail: enles-
nerantiiiopoliswtgmail.cDm. Espcnmtinópoü.s - MA. 26 dc oiilubro de
2020. Raimundo Carneiro Corrêa. Secretario Municipal dc Educação.
Esporte e Lazer, Portaria: 110/2017.

PREFE1TÜR.V MUNICIPAL DE SANTO AM ARO
no MARANHÃO

RESENHA DO ATO DE DLSPENSABII.IDADE DE LICITA
ÇÃO. PROCESSO ADMIMSTRATIVO N" 0624/2020 - P.VI-
SAM. Objeto: Contrataç.ão de empresa, em caráter emergencial.
para o fomeeimento de maivTiais de EPI’S - Equipamentos de Pro
teção Individual, oxlmeiros c temiôtnetros destinados ao uso da Se
cretaria Municipal de Saúde de Santo Amaro du Maranhão nu en-
frcinmenlo do novo coronavínis (Covid-19). Amparo I.egal; Lei n"